HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số:           /HĐND - BVHXH

V/v cho ý kiến về việc đăng ký xây dựng
Nghị quyết của Hội đồng nhân dân

Thành phố theo Tờ trình số 377/TTr-
UBND ngày 18 tháng 9 năm 2025 của

Ủy ban nhân dân Thành phố.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng 9 năm 2025

  Kính gửi: Ủy ban nhân dân Thành phố

Xét Tờ trình số 377/TTr-UBND ngày 18 tháng 9 năm 2025 của Ủy ban
nhân dân Thành phố về việc đăng ký xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân
dân Thành phố quy định về một số chính sách đặc thù đối với huấn luyện viên, vận
động viên thể thao Thành phố Hồ Chí Minh theo trình tự, thủ tục rút gọn.

Qua xem xét Tờ trình số 377/TTr-UBND của Ủy ban nhân dân Thành phố
cùng các thành phần hồ sơ kèm theo, Thường trực Hội đồng nhân dân Thành
phố có ý kiến như sau:

1. Về thẩm quyền và sự cần thiết

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ khoản 1 Điều 4 Luật Thể dục, Thể thao năm 2006 (sửa đổi, bổ sung
năm 2018) quy định Chính sách của Nhà nước về phát triển thể dục, thể thao:
“…Tăng dần đầu tư ngân sách nhà nước, dành quỹ đất và có chính sách phát huy
nguồn lực để xây dựng cơ sở vật chất, đào tạo bồi dưỡng nhân lực, phát hiện và
bồi dưỡng năng khiếu thể thao để đào tạo thành những tài năng thể thao, nghiên
cứu, ứng dụng khoa học và công nghệ nhằm nâng cao chất lượng hoạt động thể
dục, thể thao, phát triển một số môn thể thao đạt trình độ thế giới”.

Căn cứ điểm a khoản 1 Điều 5 Nghị định số 84/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng
7 năm 2024 của Chính phủ về thí điểm phân cấp quản lý nhà nước một số lĩnh
vực cho chính quyền Thành phố Hồ Chí Minh quy định: “Ủy ban nhân dân
Thành phố trình Hội đồng nhân dân Thành phố quyết định các chế độ chi ngân
sách đối với một số nhiệm vụ chi có tính chất đặc thù ở địa phương ngoài các
chế độ, tiêu chuẩn, định mức chi tiêu do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ
trưởng Bộ Tài chính ban hành để thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội,
bảo đảm trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn, phù hợp với khả năng cân đối của
ngân sách địa phương, ngân sách trung ương không hỗ trợ”.

 Căn cứ khoản 3 Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành
văn bản quy phạm pháp luật số 87/2025/QH15 sửa đổi bổ sung tại điểm c khoản 1

2

Điều 21 có nêu Hội đồng nhân dân cấp tỉnh ban hành nghị quyết để quy định:“c)
Chính sách, biện pháp nhằm phát triển kinh tế - xã hội, ngân sách, quốc phòng,
an ninh ở địa phương; biện pháp khác có tính chất đặc thù phù hợp với điều
kiện phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; phân cấp và thực hiện nhiệm vụ,
quyền hạn được phân cấp”.

Căn cứ khoản 1 Điều 43 Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm
2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức,
hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, được sửa đổi, bổ
sung bởi Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2025 quy định:

“Điều 43. Đăng ký xây dựng nghị quyết của Hội đồng nhân dân, quyết định
của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh

1. Ủy ban nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân cấp tỉnh căn cứ văn
bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên, thực tế ở địa phương,
tự mình hoặc theo đề nghị của cơ quan, tổ chức, đại biểu Hội đồng nhân dân,
đăng ký xây dựng nghị quyết của Hội đồng nhân dân quy định tại các điểm b, c
và d khoản 1 Điều 21 của Luật, gửi đến Thường trực Hội đồng nhân dân”.

Căn cứ khoản 16 Điều 1 Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12 tháng 6
năm 2025 của Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, cụ thể: “Sắp
xếp toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của Thành phố Hồ Chí Minh, tỉnh
Bà Rịa - Vũng Tàu và tỉnh Bình Dương thành thành phố mới có tên gọi là Thành
phố Hồ Chí Minh…” và chính quyền thành phố Hồ Chí Minh (mới) đã chính
thức đi vào hoạt động từ ngày 01 tháng 7 năm 2025;

Trước khi hợp nhất, Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh (cũ), tỉnh
Bình Dương (cũ), tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu (cũ) đã ban hành nhiều chính sách đối
với huấn luyện viên, vận động viên và một số chế độ hỗ trợ, định mức chi trong
lĩnh vực thể dục, thể thao1. Tuy nhiên, sau hợp nhất, các chính sách của 03 khu vực

1 (1) Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND ngày 07 tháng 4 năm 2022 của Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí
Minh quy định về một số chính sách đặc thù đối với huấn luyện viên, vận động viên Thành phố Hồ Chí Minh;
(2) Nghị quyết số 41/2024/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2024 của Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí
Minh về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về một số chính sách đặc thù đối với huấn luyện viên, vận
động viên Thành phố Hồ Chí Minh kèm theo Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND ngày 07 tháng 4 năm 2022 của
Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh; (3) Nghị quyết số 29/2024/NQ-HĐND ngày 12 tháng 12 năm 2024
của Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Dương về Ban hành quy định về chế độ hỗ trợ, chi tiêu tài chính và định mức
chi đối với lĩnh vực thể dục, thể thao trên địa bàn tỉnh Bình Dương; (4) Nghị quyết số 118/2019/NQ-HĐND
ngày 13 tháng 12 năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu về Ban hành quy định chế độ đối với
huấn luyện viên, vận động viên thể thao và chế độ chi tiêu tài chính cho các giải thi đấu thể thao trên địa bàn tỉnh
Bà Rịa - Vũng Tàu; (5) Nghị quyết số 04/2021/NQ-HĐND ngày 17 tháng 8 năm 2021 của Hội đồng nhân dân
tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về chế độ đối với huấn luyện viên, vận
động viên thể thao và chế độ chi tiêu tài chính cho các giải thi đấu thể thao trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu
ban hành kèm theo Nghị quyết số 118/2019/NQ-HĐND ngày 13 tháng 12 năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh
Bà Rịa - Vũng Tàu; (6) Nghị quyết số 11/2020/NQ-HĐND ngày 13 tháng 12 năm 2020 của Hội đồng nhân dân
tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu về Quy định mức chi tiền thưởng tại các giải thi đấu thể thao trên địa bàn tỉnh Bà Rịa -
Vũng Tàu.

3

có nhiều sự khác biệt, không đồng bộ về mức hỗ trợ, chế độ khen thưởng cho các
đối tượng là huấn luyện viên, vận động viên... khi tham gia luyện tập, thi đấu tại
các giải thi đấu thể thao trong nước và quốc tế. Do đó, cần phải có chính sách
thống nhất, tối ưu cho Thành phố Hồ Chí Minh mới trên cơ sở tiếp tục kế thừa và
phát huy hiệu quả các chính sách trước đây, phù hợp với chủ trương, định hướng
chung của Trung ương và Thành phố về phát triển thể dục, thể thao trong giai
đoạn mới.

Từ những cơ sở pháp lý và tình hình thực tiễn nêu trên, nhằm tiếp tục chăm lo,
cải thiện các chế độ, chính sách đối với vận động viên, huấn luyện viên; kịp thời
đãi ngộ, khen thưởng và tôn vinh xứng đáng cho lực lượng vận động viên, huấn
luyện viên xuất sắc, góp phần nâng cao chất lượng huấn luyện, thi đấu và xây
dựng lực lượng thể thao Thành phố chinh phục các mục tiêu lớn tại Đại hội Thể
dục Thể thao toàn quốc năm 2026 từng bước khẳng định vị thế trên các đấu trường
thể thao quốc tế, việc Ủy ban nhân dân Thành phố trình Thường trực Hội đồng
nhân dân Thành phố đăng ký xây dựng Nghị quyết quy định về một số chính sách
đặc thù đối với huấn luyện viên, vận động viên thể thao Thành phố Hồ Chí Minh là
rất cần thiết, đúng thẩm quyền, phù hợp với quy định hiện hành, bảo đảm tính liên
tục, thống nhất và phát huy hiệu quả chính sách phát triển thể dục, thể thao, đặc biệt
là thể thao thành tích cao của Thành phố Hồ Chí Minh mới sau hợp nhất.

2. Căn cứ áp dụng trình tự, thủ tục rút gọn

Căn cứ điểm b khoản 1 Điều 50 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật
số 64/2025/QH15 quy định việc xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật
được thực hiện theo trình tự, thủ tục rút gọn thuộc trường hợp sau đây: “b).
Trường hợp cấp bách để giải quyết vấn đề phát sinh trong thực tiễn”;

Đồng thời, căn cứ khoản 18 Điều 1 Luật số 87/2025/QH15 sửa đổi, bổ sung
một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, quy định: “Thường
trực Hội đồng nhân dân theo đề nghị của cơ quan trình quyết định việc áp dụng
trình tự, thủ tục rút gọn trong xây dựng, ban hành nghị quyết của Hội đồng nhân
dân; Chủ tịch Ủy ban nhân dân theo đề nghị của cơ quan chủ trì soạn thảo quyết
định việc áp dụng trình tự, thủ tục rút gọn trong xây dựng, ban hành quyết định
của Ủy ban nhân dân; Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh tự mình hoặc theo đề
nghị của cơ quan chủ trì soạn thảo quyết định việc áp dụng trình tự, thủ tục rút
gọn trong xây dựng, ban hành quyết định của mình”;

Từ những quy định nêu trên, Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố
chấp thuận đăng ký xây dựng Nghị quyết quy định về một số chính sách đặc thù
đối với huấn luyện viên, vận động viên thể thao Thành phố Hồ Chí Minh theo Tờ
trình số 377/TTr-UBND ngày 18 tháng 9 năm 2025 của Ủy ban nhân dân Thành
phố theo trình tự, thủ tục rút gọn.

4

3. Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố đề nghị

Đề nghị Ủy ban nhân dân Thành phố chỉ đạo các sở, ngành tiếp thu ý
kiến của Ban Văn hóa - Xã hội tại cuộc họp khảo sát ngày 17 tháng 9 năm 2025
để khẩn trương xây dựng hoàn thiện nội dung dự thảo nghị quyết trình Hội
đồng nhân dân Thành phố xem xét, thông qua tại Kỳ họp thứ tư (kỳ họp
Chuyên đề) bảo đảm chặt chẽ, đúng tiến độ và phù hợp với quy định của pháp luật.

Bên cạnh đó, trong quá trình xây dựng nội dung dự thảo nghị quyết,
Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố đề nghị Ủy ban nhân dân Thành phố
quan tâm một số nội dung sau:

- Về cơ sở pháp lý xây dựng Nghị quyết, đề nghị bổ sung các văn bản sau:
“(1) Nghị định số 36/2019/NĐ-CP ngày 29 tháng 04 năm 2019 của Chính phủ
quy định chi tiết một số điều của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thể
dục, thể thao; (2) Nghị định số 152/2018/NĐ-CP ngày 07 tháng 11 năm 2018
của Chính phủ quy định một số chế độ đối với huấn luyện viên, vận động viên
thể thao trong thời gian tập trung tập huấn, thi đấu; (3) Thông tư số
86/2020/TT-BTC ngày 26 tháng 10 năm 2020 của Bộ Tài chính quy định chi tiết
chế độ dinh dưỡng đặc thù đối với huấn luyện viên thể thao thành tích cao, vận
động viên thể thao thành tích cao”. Vì đây là những quy định cơ bản để bảo
đảm cơ sở pháp lý xây dựng chính sách đầy đủ theo quy định hiện hành.

- Đối với từng nội dung chính sách như: (1) chế độ dinh dưỡng; (2) chế độ
trợ cấp trách nhiệm thường xuyên; (3) chế độ trợ cấp đẳng cấp; (4) chế độ trợ
cấp ưu đãi vận động viên tài năng; (5) chế độ hỗ trợ tiền tiêu vặt đối với huấn
luyện viên, vận động viên trong thời gian tập huấn, thi đấu tại nước ngoài; (6)
chế độ khuyến khích đối với huấn luyện viên, vận động viên thể thao tại các giải
thể thao các cấp (cấp thành phố, quốc gia, quốc tế). Đây là những chính sách hỗ
trợ rất thiết thực có tính chiến lược lâu dài về vật chất và tinh thần đối với lực
lượng huấn luyện viên, vận động viên thể thao Thành phố Hồ Chí Minh sau hợp
nhất. Do vậy, để bảo đảm tính khả thi cho các chính sách mới sau khi được điều
chỉnh, bổ sung, đề nghị Ủy ban nhân dân Thành phố chỉ đạo cơ quan tham mưu
và các sở, ngành địa phương liên quan tiếp tục rà soát, xây dựng nội dung các
chính sách phải đảm bảo cụ thể, khả thi, chặt chẽ, công bằng, đặc biệt ưu tiên
chế độ cho vận động viên nữ và vận động viên khuyết tật; tránh bỏ sót, trùng lắp
đối tượng thụ hưởng. Đồng thời, tiếp tục thuyết minh, làm rõ giải pháp cụ thể
thực hiện chính sách, nhất là đối với những nội dung và mức hỗ trợ được điều
chỉnh mới, có sự chênh lệch giữa các khu vực trước khi hợp nhất, tạo nền tảng
pháp lý thống nhất trong chế độ đãi ngộ, thực thi chính sách được thuận lợi, minh
bạch và hiệu quả.

-  Chỉ đạo Sở Văn hóa và Thể thao chủ trì phối hợp Sở Tài chính xây dựng,
cân đối nguồn kinh phí thực hiện chính sách theo phân cấp, đảm bảo phù hợp

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/The-thao-Y-te/Luat-the-duc-the-thao-sua-doi-2018-354640.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/The-thao-Y-te/Luat-the-duc-the-thao-sua-doi-2018-354640.aspx

5

với khả năng cân đối ngân sách của Thành phố. Trong đó, lưu ý việc cân đối
mức chi đối với một số nội dung chế độ hỗ trợ khuyến khích đối với vận động
viên đạt thành tích tại các giải thể thao cấp thành phố; mức chi chế độ đối với
các giải thi đấu thể thao do cấp xã tổ chức hàng năm… đề nghị cần xem xét, cân
đối, điều chỉnh tỷ lệ mức chi phù hợp với đặc điểm, quy mô đội tuyển, các giải
thi đấu và phong trào phát triển thể dục, thể thao ở cấp xã, phường và đặc khu so
với cấp Thành phố.

- Chỉ đạo Sở Văn hóa và Thể thao chủ trì phối hợp các sở, ngành liên quan
căn cứ quy định hiện hành, định hướng phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố
nói chung và Chiến lược phát triển thể dục, thể thao Việt Nam đến năm 2030,
tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh mới sau hợp nhất
để xây dựng nội dung dự thảo Nghị quyết đúng quy định pháp luật, trình Hội
đồng nhân dân Thành phố xem xét, quyết định.

Trên đây là ý kiến của Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố đối với
đăng ký xây dựng nghị quyết quy định về một số chính sách đặc thù đối với huấn
luyện viên, vận động viên thể thao Thành phố Hồ Chí Minh. Đề nghị Ủy ban
nhân dân Thành phố khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực HĐND TP;
- Lãnh đạo Ban VHXHHĐND TP;
- Lãnh đạo VP ĐĐBQH và HĐND TP;
- VP Ủy ban nhân dân TP;
- Sở VH và TT;
- Sở Tư pháp; Sở Tài chính;
- P.CTHĐND, HC-TC-QT: TP;
- Lưu: VT, (P.CTHĐND-T.Duyên).

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Thanh Nhân

		2025-09-19T16:10:52+0700
	Huỳnh Thanh Nhân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-19T16:39:05+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH<hdnd@tphcm> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-19T16:39:10+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH<hdnd@tphcm> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-19T16:39:39+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH<hdnd@tphcm> đã ký lên văn bản này!